*rn. Pric. gramina Pric. a m. pr. gramina collo Moret.—219 invida  
 ed. Vicet. frondet Moret. et Vat. quint.—221 pro raucos Heinsius  
 bat flacos vel glaucos.—222 distillant Vicet.—223 repectit Moret. duo  
 o Med. Farn. Petav. pr. repectit al. resoluit unus Barth. et Palmer.  
 Vicet. Parm. Ald. Isingr.—225 Ilia Vat. opt. Moret. Petav. pr. et ed.  
 Illi Vat. quint. Leid. pr. Pal. Pric. Exc. Læti. procumbens pro per-  
 Pal.—226 Heinsius in margine primæ suæ edit. legit procurrens.  
 Quo Ald. Junt. Colin. medias geminus Petav. pr. interfluit Vat. quint.*

## NOTÆ

*Cornua*] Hæc tribuantur flu-  
 l ob fremitum aquarum mugi-  
 vel quia finduntur aliquando  
 ra.

*oribus sudantia*] Emittentia ri-  
 stroque capitis latere.

*Neverat*] Ex more matronarum  
 , quæ vestes maritis conficie-

*Ilia*] Romuli mater, uxor Ti-  
 qui ideo ab Horatio dicitur,  
 as annis.

*Romuleo*] Tiberis dicitur Roma-  
 æsertim, quia Marius Iliæ,  
 ator erat Romuli; et quia,  
 et Remo expositis, dicitur  
 retraxisse, ne pueris noceret.  
*mbens*] In plautiem porrecta

insula; sic apparet ob fretum arc-  
 tum.

*Insula*] Tarquinius ejectis, populus  
 furens eorum segetes in campo Mar-  
 tio avulsas in Tiberim conjecit: inde  
 nata insula in carinæ formam coaluit,  
 quæ sacra est Æsculapio, et quæ  
 serpentis Epidaurii appulsu famosa  
 est.

227 *Geminas urbes*] Tiberis ita per-  
 meat Romam, ut inde velut duas ur-  
 bes efficere videatur.

228 *Minantes*] Res altiores minari  
 dicuntur a Poëtis. Virgilius: 'Ge-  
 minique minantur In cœlum scopuli.'

229 *Culmina*] Villæ nimirum seu  
 prætoria amœnissima turres altius  
 attollunt ad ripam utramque Tiberis.

Hic stetit, et subitum prospexit ab aggere votum, 230  
 Unanimes fratres, juncto stipante Senatu,  
 Ire forum, strictasque procul radiare secures,  
 Atque uno bijuges tolli de limine fasces.  
 Obstupuit visu, suspensaquæ gaudia vocem  
 Oppressam tenere diu; mox inchoat ore: 235  
 Respice, si tales jactas aluisse fluentis,  
 Eurota Spartane, tuis: quid protulit æquum  
 Falsus olor, valido quamvis decernere cestu  
 Norint, et ratibus sævas arcere procellas?  
 En nova Lædæis soboles fulgentior astris. 240

*stetit hic Tiberis, et e colle aspexit statim desiderium suum, fratres scilicet amicissimos incedere in forum, Senatu conjuncto comitante, ac longe secures districtas fulgescere, et fasces geminatos afferi ex una domo: admiratus est videns, et lætitia incerta cohibuit longum vocem compressam; tum incipit loqui: O Eurota Lacedæmoniensis, vide an glorieris tulisse similes viros prope fluvium tuum. Cycnus simulatus quid æquale edidit? Etsi filii ejus sciant pugnare cestu duro, et removere tempestates perniciosas a navibus: ecce proles recens, clarior sideribus*

Heinsius emendat *interluit*.—230 *conspexit* Leid. pr. Moret. Jun.—231 *juncto* Moret. Petav. pr. a m. sec. Med. pr. ed. Parm. et Vicet. *juxta* vel *junctos* Vat. quint. *junctum* conjecerat Heinsius. *cuncto* Barth.—233 *imo* Vat. pr. Vicet. *uno* Exc. Læti. *bijuges* vel *binas* Vat. quint. *lumine* Moret. Med. pr. Pric.—234 *Obstupuit* Pric. Petav. pr. qui tamen a m. sec. *obstravit* habet. *suppressa* unus Barth. *ostensa* alter.—236 *fluentes* Vicet.—237 *Eurotas* Med. quart. *Eurotas Spartasre* Med. pr. Pal. Moret. *Eurota* Ald. *Spartave* duo Vat. *Spartæque* Pric. *Spartæve* Farn. *Eurotas Spartæve* Leid. pr. Cod. Junt. Vicet. Isingr. Parm. Ald.—239 *Norint* Exc. Læti. *Horruit* duo Med. et ed. Vicet. *Norit* et a rat. Leid. pr. *Noverit* Vat. duo, Farn. Pric. *Noverit a ratibus* Moret. *Novit* et a Cod. Jun. *norunt* et Exc. Voss.—240 *En* Exc. Læti. *Et* duo Med. Tu edit. Vicet. *fulgentibus* Pric.—241 *aptat*

## NOTÆ

230 *Votum*] Aspexit fratres unanimes, qui erant causa votorum suorum, seu desiderii sui.

232 *Secures, &c. fasces, &c.*] Sunt insignia Consulatus, quæ a lictoribus ante Consules gestabantur.

233 *Bijuges*] Fasces geminatos; sex scilicet pro uno Consule, et sex pro altero, qui tamen ex una domo attollebantur, quod rarum.

234 *Suspensa gaudia*] Incerta, res enim tanta tamque singularis erat, ut dubitaret an re vera duo fratres essent simul Consules.

237 *Eurota*] Hic notus est Laconia

fluvius, quem Tiberis alloquitur, fluvius fluvium; Romanus Græcum.

238 *Falsus olor*] Jupiter in Olorem conversus cum Leda Tyndari conjugè concubuit, et inde nati Helena et Pollux frater Castoris, qui inde Lædæi dicuntur.

*Decernere cestu norint*] Castor et Pollux, qui magni pugiles extiterent.

239 *Ratibus arcere procellas*] Nonnunquam in mari apparent duo ignes, qui vocantur Castor et Pollux, et inde nautæ præagiunt tempestates sedatum iri.

240 *Lædæis astris*] Castore et Pol-

Ecce mei cives : quorum jam Signifer optat  
 Adventum, stellisque parat convexa futuris.  
 Jam per noctivagos dominetur Olybrius axes  
 Pro Polluce rubens, pro Castore flamma Probinus.  
 Ipsi vela regent : ipsis donantibus auras 245  
 Navita tranquillo moderabitur æquore pinum.  
 Nunc pateras libare Deis, nunc solvere multo  
 Nectare corda libet : niveos jam pandite cœtus  
 Naides, et totum violis prætexite fontem.

*Ledaïs: en cives mei; quorum adventum jam cupit Zodiacus, et præparat cœlum iis futuris sideribus. Nunc Olybrius regnet per cœlum noctu volutum, pro Polluce fulgens, et ignis Probinus pro Castore. Illi fratres gubernabunt naves: illis dantibus ventos, nauta reget navem mari placido. Jam juvat sacrificare vina Diis, jam liberare animos vino copioso: o Naides explicite nunc choros candidos, et cingite fontem totum floribus. Syloæ producant mella: fluvius nunc currat faciens ebrius*

Moret. quod probare visus Heinsius, qui in vs. seq. legebat *Adventu*, ut sc. Signifer eorum adventu convexa aptare et parare videatur stellis futuris.—243 *Olimbrius* Moret. Vat. opt. Leid. pr. Pal. Farn. Pric. Petav. pr. Med. duo et ed. Vicet.—245 *regant* Pal. Med. duo. *donantibus* Moret. Petav. pr. Med. duo, Ald. et ed. Vicet. unde Heinsius conjiciebat *ipsisque donantibus. dommantibus* vulg.—246 *pinus* pro *pinum* Med. quart. Pal. et Pric.—247 *patrias* Vicet. *libare Deis* Exc. Læti. *libate* Vat. pr. *Deo* Pric. *Deum* Med. quart.—248 *niveo cœtu* Vat. opt. Pal. Farn. ed. Vicet. *niveo pungite cœtu* Med. duo, et Pal. a m. sec. *pergite* Med. quart. a m. sec. *niveo jam plaudite cœtu* Pric. *ciectus* conj. Scal.—249 *Naiades* duo Vat. Pal. Farn. Pric. Cod. Jun. ed. Vicet. et desideratur in duob. Med. Leid. pr. Petav. pr. et Cod. Jun. *violis totum* Vat. quint. *totam frontem* Pal. Pric. *totum fontem* vel *totam frontem*

## NOTÆ

luce Ledaë filii, qui inter astra relati sunt, dicunturque gemini, quibus Tiberis ait illustriores esse Probinum et Olybrium suos cives.

241 *Signifer*] Zodiacus qui fert signa duodecim: 'Sunt Artes, Taurus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo, Libraque, Scorpius, Arcitenens, Caper, Amphora, Pisces.' Zodiacus porro dicitur, ἀπὸ τῶν ζώων, ab animalibus, quia signa omnia, excepta Libra, spectant gerunt alicujus animalis.

242 *Convexa*] Id est, Cœlum parat, ut choris Astrorum Probinus et Olybrius ascribantur. Ceterum non

cœli convexa, sed concava videmus, verum Poëtæ non concava, sed convexa dicunt.

243 *Per noctivagos axes*] Per cœlestes orbis, qui diu noctuque voluntur.

247 *Solvere*] Liberare, recreare animum a curis, unde Bacchus dicitur Lyæus, ἀπὸ τοῦ λύειν, *solvere*, quod exsolvat animum curis.

248 *Niveos*] Candidos, quasi ob restitutam libertatem; quin et dies festos lætosque Romani colebant togis candidis.

249 *Naides*] Nymphæ aquarum, ἀπὸ τοῦ ναιεῖν, *fluere*.

Mella ferant sylvæ : jam profluat ebrius amnis 250  
 Mutatis in vina vadis : jam sponte per agros  
 Sudent irriguæ spirantia balsama venæ.  
 Currat, qui sociæ roget in convivia menseæ  
 Indigenas fluvios, Italis quicumque suberrant  
 Montibus, Alpinasque bibunt de more pruinas : 255  
 Vulturnusque rapax, et Nar vitiatus odoro  
 Sulphure, tardatusque suis erroribus Ufens :  
 Et Phaëthontææ perpeusus damna ruinæ  
 Eridanus, flavæque terens querceta Maricæ  
 Liris, et Œbaliæ qui temperat arva Galesus. 260  
 Semper honoratus nostris celebrabitur undis  
 Iste dies : semper dapibus recoletur opimis.  
 Sic ait : et Nymphæ patris præcepta secutæ